
 

  

Comune di  

Tavazzano con Villavesco 

codice Ente 11106 

 

 

 

 

G.C. 

 

 

26 

 

 

14/03/2017 

 

 

ORIGINALE 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO DEL CPIA  DI LODI RELATIVO AL 

PROGETTO CONOSCERE, APPRENDERE E COMUNICARE PER 

VIVERE L’INTEGRAZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE, IL 

LAVORO E LA CITTADINANZA 

 

 

 

        

  

L’anno 2017, addì 14 del mese di Marzo, alle ore 19.15 nella Residenza Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 

 

   

    
Nominativo: Qualifica: Presente 

   

RUSSO Giuseppe Sindaco SI 

CORVINI Gianpaolo Cons_Vice Sindaco SI 

GOBBI Alessandra Consigliere_Ass SI 

PIANA Gian Matteo Consigliere_Ass SI 

BERTONI Marina Consigliere_Ass SI 
 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale SCHILLACI dott.ssa Maria Rosa con le funzioni previste 
dall’art.97, comma 4/a del D. L.vo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. RUSSO Giuseppe, Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

  

 



 Delibera n.  del   

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO DEL CPIA  DI LODI RELATIVO AL PROGETTO 

CONOSCERE, APPRENDERE E COMUNICARE PER VIVERE L’INTEGRAZIONE PER 

L'INCLUSIONE SOCIALE, IL LAVORO E LA CITTADINANZA 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che,  nell’ambito della programmazione nazionale del FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 istituito dal Regolamento (UE) n. 516/2014), la Direzione Generale 

dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in 

qualità di  Autorità delegata allo svolgimento delle funzioni di gestione ed attuazione di interventi relativi 

all’obiettivo specifico  “Integrazione dei cittadini di paesi terzi e migrazione legale” del predetto 

regolamento,  ha pubblicato specifico bando  relativo ai “Piani regionali per la formazione civico linguistica 

dei cittadini di Paesi terzi”; 

 

RESO ATTO che il progetto della Regione Lombardia denominato “CONOSCERE, APPRENDERE E 

COMUNICARE PER VIVERE L’INTEGRAZIONE” , ammesso al finanziamento,  prevede la 

realizzazione, in partnership con 19 Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti della Lombardia, di 

percorsi formativi finalizzati all’insegnamento della lingua italiano L2; 

 

PRESO ATTO che il CPIA di Lodi partecipa al programma nazionale FAMI con il progetto “Conoscere, 

apprendere e comunicare per vivere l’integrazione” e istituisce, a tal fine, corsi di italiano 

• gratuiti 

• adatti a tutte le esigenze (moduli da 40 a 200 ore) 

• che prevedono servizi di mediazione e babysitting 

 

VISTA la dichiarazione d’intenti e accordo operativo pervenuta  dal CPIA di Lodi con la quale viene 

proposto all’Amministrazione di aderire al progetto al fine di  programmare attività formative finalizzate a 

facilitare la partecipazione e la fruizione dei corsi di italiano L2 alle utenze più in difficoltà sotto il profilo 

sociale individuando: 

− la sede dei  corsi;  

− giorni e orari più rispondenti ai bisogni dell’utenza anche in periodi non legati al calendario 

scolastico; 

nonché di assicurare la piena diffusione delle iniziative di formazione e delle attività collegate al progetto. 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto è “contribuire alla gestione efficace dei flussi migratori e 

all’attuazione, al rafforzamento e allo sviluppo della politica comune di asilo, protezione sussidiaria e 

protezione temporanea e della politica comune dell’immigrazione, nel pieno rispetto dei diritti e dei 

principi riconosciuti dalla Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea” nonché contribuire al 

processo di integrazione degli stranieri in Lombardia anche attraverso il supporto all’attuazione 

dell’Accordo di integrazione proprio in materia di insegnamento-apprendimento dell’italiano come lingua 

seconda; 

 

CONDIVISE le finalità dell’Accordo;  

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  dell’Accordo  nel testo allegato alla presente deliberazione;  

Formula alla Giunta la seguente proposta di deliberazione 

1. di richiamare integralmente quanto nelle premesse indicato costituendone parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



 Delibera n.  del   

2. di aderire al progetto “CONOSCERE, APPRENDERE E COMUNICARE PER VIVERE 

L’INTEGRAZIONE” nel rispetto di quanto previsto dall’allegato accordo di programma predisposto dal 

CPIA di Lodi che qui si approva; 

3. di individuare quale sede dei corsi la biblioteca comunale o, qualora non disponibile, la sala conferenze 

c/o il municipio; 

4. di dare atto che l’accordo ha validità dalla sua sottoscrizione sino alla conclusione del corso; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere economico a carico 

dell’Amministrazione comunale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Delibera n.  del   

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, 1° comma, del D. L.vo 18.8.2000 n.267, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto. Si 

attesta altresì che la deliberazione NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Il responsabile del servizio interessato  

Caserini Elisabetta  

 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis, 1° comma, del D. L.vo 18.8.2000 

n.267, dal responsabile del servizio interessato;  

 

Dopo ampia ed esauriente discussione; 

 

Visto l’articolo 48 del D. L.vo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Dopo che il Presidente ha dichiarato chiusa la discussione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare la suestesa deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Successivamente 

 

CONSIDERATA l’urgenza di che riveste l’esecuzione dell’atto; 

 

VISTO l’art.134, comma 4, del D. L.vo 18.8.2000 n.267, che testualmente recita: 

“3. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili 

con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

Con voto favorevole unanime espresso palesemente 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO

Pareri

29

ADESIONE ALL'ACCORDO DEL CPIA  DI LODI RELATIVO AL PROGETTO CONOSCERE,
APPRENDERE E COMUNICARE PER VIVERE L’INTEGRAZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE, IL
LAVORO E LA CITTADINANZA

2017

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/03/2017

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole

Elisabetta Caserini

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
         RUSSO Giuseppe               SCHILLACI dott.ssa Maria Rosa 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 È stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 16/03/2017 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, D. L.vo n.267/2000). 
n°_____ R.P.; 
 
 È stata trasmessa, con lettera in data 16/03/2017, ai capigruppo consiliari (art.125, D.L.vo 
n.267/2000). 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16/03/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SCHILLACI dott.ssa Maria Rosa 

          
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________, decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. L.vo n.267/2000); 
 
Dalla Residenza comunale, lì _______________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 SCHILLACI dott.ssa Maria Rosa 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico 
con firma autografa.

X
 

X 



 


